- 1 -

攀国土资函〔2016〕184 号

攀枝花市国土资源局
关于印发《促进工业经济增长有效去产能和

加快推进低效闲置工业用地处置利用的
措施》的通知

各县（区）人民政府、钒钛高新区管委会：

为全力推进国土资源要素保障工作，扎实推进供给侧结构性

改革，为稳增长提供强力支撑，我局研究制定了《促进工业经济

增长有效去产能和加快推进低效闲置工业用地处置利用的措

施》，现印发给你们，请认真组织实施。在实施过程中有好的经

验、做法以及存在的困难、问题，请及时沟通联系。

特此通知。

2016 年 5 月 5 日

 - 2 -

促进工业经济增长有效去产能
和加快推进低效闲置工业用地处置利用的措施

为落实市委、市政府“全力稳增长、奋力破千亿”的目标，深

入贯彻落实最严格的节约用地制度，有效去除过剩产能，加快闲

置和低效工业用地处置再开发利用，促进工业转型发展和土地节

约集约利用，根据《闲置土地处置办法》（国土资源部令第 53

号）、《四川省人民政府办公厅关于进一步加强节约集约用地的

意见》（川办发〔2014〕84 号）、《四川省国土资源厅关于贯

彻落实省政府〈促进经济稳定增长和提质增效推进供给侧结构性

改革政策措施〉的实施意见》（川国土资发〔2016〕66 号）等

有关规定，结合我市实际，现提出如下措施。

一、实行弹性出让制度，高效利用工业用地

（一）各地要积极推行工业用地弹性出让，根据《攀枝花市

城区工业用地不同年期出让最低价标准》确定出让最低价。今后，

除国家、省、市确定的重大产业化工业项目可按最高年期出让外，

其余项目出让年期原则上不得超过 30 年。

（二）各地要积极探索建立健全工业用地退出机制，制订项

目投资强度、产出强度、税收强度标准及考核办法，提高项目入

园门槛，细化退园措施并纳入项目入园投资协议等文件，确保园

区单位建设用地 GDP 和投资强度不得下降，土地集约高效利用。

二、全面清理违法用地，有效去除过剩产能

 - 3 -

（三）加强与发改、经信、环保等部门的沟通联系，经确认

属于产能过剩项目中的违法用地，必须依法予以查处，各地不得

通过各种方式为其完善或补办用地手续。

（四）拟用地工业项目必须具备市（县）发改（经信）、环

保部门的会审意见后，将相关部门的要求纳入出让文件，作为限

制或禁止性要求进行约束，严防产能过剩项目入驻。

三、坚决处置闲置土地，依法维护土地市场

（五）各地要加大闲置土地清理处置力度，按照《闲置土地

处置办法》（国土资源部令第 53 号）规定，依法进行认定。继

续保持打击闲置土地行为的高压态势，对因企业自身原因造成的

闲置土地，必须依法征缴闲置费或收回土地。

（六）各地必须坚持“净地”出让，完善土地出让公告要约条

件，严防因政府及政府部门原因造成的土地闲置。凡是未达到“净

地”要求的宗地，不得组织上市。

四、多管齐下分类施策，全面盘活低效用地

（七）准确认定低效用地。已动工开发建设，开发面积或开

发投资不足，即没有按土地出让合同或投资协议等约定要求完成

开发利用，但未达到闲置土地认定标准的工业用地；现状投入产

出强度、容积率、建筑密度、产业类型、生产运行状况等未达到

产业和发展需求，仍有较大调整利用空间的非闲置工业用地，可

认定为低效用地。

 - 4 -

（八）创新思维，灵活处置。各地根据低效利用土地成因，

综合运用法律、经济、行政等手段，区别对待，分类处置，推进

再开发利用。

督促履约。进一步强化土地出让合同和投资协议履约监管，

对未按约定开发建设的工业用地，各地应通过下发整改通知书、

追究合同违约责任等手段，督促企业按照约定开发建设，限期整

改。对土地出让合同及投资协议等明确约定收取违约金的项目，

应严格依约收取违约金，促进整改。

就地转型。对企业利用现有厂房整体或部分就地进行制造业

与文化创意、科技服务业融合发展的，从事研发设计、勘察、科

技成果转化转移、信息技术服务和软件研发及知识产权、综合科

技、节能环保等经营服务的，由投资或相关行业主管部门审核同

意后，5年内可继续按原用途使用土地。

转型转产。在符合城乡规划的前提下，经市、县人民政府批

准，企业可将合法取得国有建设用地使用权的工业用地转产或转

让用于发展第三产业（商品住宅开发除外），并按市场价补缴土

地出让价款。

改造提升。原出让或划拨的存量工业用地,在符合城乡规划、

产业发展布局规划和不改变用途的前提下,经批准在原用地范围

内进行技术改造、通过建多层厂房或实施厂房改造加层增资扩产

而增加建筑容积率的,不再收取土地出让价款。

 - 5 -

依法转让。依法取得土地使用权且用地已经满足转让条件的

企业，可依法转让土地使用权。允许市场主体收购相邻多宗企业

低效用地地块，办理土地使用权交易手续，依法取得土地使用权

证后，向规划、国土资源部门申请集中开发利用。

分割转让。依法取得土地使用权且用地已经满足转让条件的

企业，在双方自愿的基础上，就生产性基础设施使用等各方面达

成一致的前提下，可实施分割转让，市、县国土部门依法办理转

让手续。

兼并重组。鼓励有实力的企业对丧失市场前景且自身缺乏改

造提升能力的企业或因经营管理不善而陷入困境的企业实施兼

并重组，推进产业转型升级。整体兼并不改变企业名称、不涉及

土地使用权转让的，依法办理土地使用权变更登记。

协议置换。对因区域规划调整等原因导致不适宜在原址上继

续生产经营，需要异地搬迁且符合国家产业政策，具有发展潜力

的项目，经市、县政府依法批准收回原国有土地使用权的，可以

协议方式为原土地使用权人异地置换用地，并依法给予补偿，支

持企业发展。

主动退回。对有存量建设用地的企业，企业又长期不使用的，

或企业目前资金、市场等原因又长期无法建设的，而形成低效土

地，引导企业按《国有建设用地使用权出让合同》约定主动退回，

另行安排使用。

 - 6 -

有偿收回。对有存量国有建设用地的土地使用权人，县、区

政府与建设用地使用权人可通过协商以协议方式收回全部或部

分土地使用权，重新安排使用。

依法出租。鼓励各县、区、钒钛园区的投资经营公司以出让

方式取得工业用地，对用地进行初步整理达到工业用地条件后，

在符合规划、出让条件、环保、产业政策的前提下可对外出租，

或者建成标准厂房出租，解决小微企业用地问题。

五、鼓励盘活存量土地，有效监管落实责任

（九）各县（区）、钒钛高新区利用收回的低效、闲置工业

用地安排用于已列入省、市重点项目的，在次年度给予盘活用地

规模 50%的用地计划指标奖励；其它方式盘活低效、闲置工业用

地的，给予盘活用地规模 30%的用地计划指标奖励。

（十）县（区）政府、钒钛高新区管委会要将全部低效和闲

置工业用地开发利用现状纳入日常监管体系，并建立起常态化的

调查统计更新和监管机制；建立健全低效和闲置用地盘活利用定

期评估和分析报告制度，及时将动态信息变化情况及处理的意见

建议报送我局，我局将会同相关部门加强督查，适时掌握处置情

况；对处置不力的单位限时督办，必要时上报市政府进行问责。

  抄送：局领导，县（区）局，机关各科室，各直属事业单位。

攀枝花市国土资源局办公室       2016 年 5 月 5 日印发